INDEX: LECTIIONUM.

<i>turae petrastrandis.</i>	155.
XII.	
<i>De vera vivaque DEI Cognitione hominibus comparanda.</i>	169.
XIII.	
<i>Continuatio materiae de vera vivaque DEI Cognitione.</i>	183.
XIV.	
<i>Continuatio materiae de vera vivaque DEI Cognitione.</i>	
XV.	
<i>De Amore in DEUM.</i>	207.
XVI.	
<i>De Timore DEI filiali atque de Fiducia in DEUM et Adquiescentia in Providentia Divina.</i>	223.
XVII.	
<i>De Reverentia DEO exhibenda.</i>	239.
XVIII.	
<i>De Celebratione nominis Divini</i>	251.
XIX.	
<i>De Invocatione DEI et gratiarum actione</i>	265.
XX.	
<i>De Obedientia DEO praestanda.</i>	279.

IN

IN FUGAM VAGUL

Ex Epist. Apost. Jacobi Cap. 3. vs. 3-18. Cap. 4. vs. 11. et 12.

Ecce equis fraena in ora immittimus, ut obediant nobis, et totum corpus eorum circumagimus.

Ecce naves quoque, quum tantae sint et a ventis faevius agantur, circumaguntur a minimo gubernaculo, quocumque libido gubernatoris voluerit.

Ita et lingua pusillum membrum est et magna jactat. Ecce exiguus ignis quantam materiam incendit.

Lingua etiam flamma *est* et mundus iniquitatis: ita, *inquam*, lingua constituta est inter membra nostra, maculans totum corpus, inflammans orbem conditum (*τοῦ τροχῶν τῆς γεινῆς*) et inflammata a gehenna.

Omnis enim natura et ferarum et volucrum, serpentiumque et marinorum, domatur et domita est a natura humana.

Linguae autem nullus hominum domare potest, malum *est*, quod coercere non possis: plena *est* veneno mortifero.

Per ipsam benedicimus DEO et Patri, et per ipsam maledicimus hominibus, qui ad similitudinem DEI conditi sunt:

Ex eodem ore procedit benedictio et maledictio. Non oportet, fratres mei, haec ita fieri.

Nunquid fons ex eodem foramine, manat dulcem et amaram *aquam*.

Nunquid potest, fratres mei, ficus oleas edere aut vitis ficus? Ita nullus fons salum et dulcem aquam *potest* edere.

Quis sapiens et scientia praeditus *est* inter vos? demonstret ex bona conversatione opera sua, cum mansuetudine sapientiae.

Quod

Quod si invidiam amarantam habetis et irritationem in corde vestro, ne gloriamini et ne mendaces estote adversus veritatem.

Non est enim ista sapientia superne descendens, sed terrena, animalis (*ψυχική*), daemoniaca.

Ubi enim invidia est et irritatio, ibi tumultuatio et omne opus pravum.

Quae autem superne est sapientia, primum quidem pura est, deinceps pacifica, moderata, tractabilis, plena misericordiae et fructuum bonorum, absque dijudicatione et sine simulatione (*ἀδιακριτος καὶ ἀνυποκρίτος*).

Fructus autem justitiae cum pace feritur pacificis.

Ne alii adversus alios loquimini fratres: qui loquitur contra fratrem, quique damnat fratrem suum, loquitur contra Legem et damnat Legem: quodsi damnas Legem, non es observator Legis, sed iudex.

Unus est Legislatores, qui potest servare et perdere: tu qui es, qui iudicas alium?

Est versio THEOD. BEZAE.

L E C

L E C T I O I.

*De Ratione humana a non-usu et abusu
ad rectum ejus usum reducenda.*

Mira res est, quod, cum non desint hodie, nec defuerint quondam, qui Rationem humanam corruptam et fallibilem esse clamitant, nihilominus aegre ferant, si alii ipsis nomen *irrationalium* inponunt: manifesto sane argumento, quod, dum ipsimet *irrationales* audire nolunt, sed potius sententiam suam, qua Rationis humanae fallibilitatem adstruunt, multis adhuc rationibus stabilire conantur, sibi met ipsis repugnent.

Etenim si Ratio humana ab omni errore immunis haud esset, qua tum, quaeso, ratione unquam de veritate quis convictus esse posset? Cui usui nobis tum foret Lex Naturae, si mentem Legis Divinae perspicere, nobis non detur? At si ratio nostra nos falleret, ipsa Lex rationis fallacias quoque nobis inponeret, et sic nemo rationalium inde obligari posset, nisi verum bonum à bono adparente, verumque malum à malo

A

ad-

LECTIO I.

adparenter, tali per rationem nostram recte discernere valeamus. Ratio fallax profecto non est ratio, sed illi hujus nomen per abusum tribuitur, quemadmodum Licentia sibi aliquando nomen sumit Libertatis.

In nostra autem Divini Juris Naturæ disciplina plurimum refert, ut ab ejusmodi confusis rerum moralium mixturis cautius abstineamus, nec abusum facultatum nostrarum eum recto earundem usui confundamus, et sic ipsam Legem naturæ Divinam ex factis hominum illicitis dijudicemus. Hoc enim si fecerimus, omnia ad eo incerta erunt, ut ima misceantur supremis, et meras introducatur Scepticismus, quo nihil est saluti generis humani perniciosius. Incerta quippe et fallax si esset ratio humana, etiam obligatio nostra, quam ex Lege naturæ derivemus, incerta semper erit et ludicra, ut adeo cum ratione insanire videamur, si jus illud Naturæ hominibus tradamus.

Hoc autem Jus Naturæ si incertum, et obligatio naturalis si fallax sit, cur bono tum, obsecro, nobis erit Divina Revelatio? Et quamnam, amabo vos, mihi tunc unquam demonstrabitis rectam salutis acquirendæ viam? Bone Deus! Numne tum satius esset, ex ordine universi existipari hominem, quam incolam universi agere et tamen fidissimam Rationis ducem sequi non posse, sed eandem suspectam semper et fallacem habere debere. Quo igitur me vertam, nescio. Alii equidem, sed mei aequales, ideoque et corrupta et fallibili ratione decepti, aliam mihi viam ineundi rationem ostendunt

dunt per Divinam Revelationem; sed, ut dixi, et haec fallax est, quamdiu fallaci tantum rationi sese probaverit.

Nisi igitur Divinitatis criteria in Revelatione per incorruptam et infallibilem rationem humanam, ad cuiusvis conscientiam demonstrari queant, profecto ipsa quoque Revelatio hominibus nulli usui esse potest; nam si aliter homo de veritate Revelationis convinci non posset, nisi per novam quandam Revelationem, quorumvis fidelium mentibus inpressam, tum Revelatio per Prophetas et Apostolos generi humano data minime sufficiens foret, ut secundum hanc normam dijudicarentur aliquando omnes, qui sub praedicatione Evangelii vixerunt.

Dignitatem Revelationis itaque parum reverenter tractant, qui tam abjecte de praesentia Rationis humanae sentiunt, cunctaque evertunt inputationis, omnisque proinde moralitatis fundamenta, qui Legem Naturae rationalis haud sufficientem statuunt, ut homo, in quocunque etiam statu et sic quoque in statu Christianismi constitutus, inde suas obligationes cognoscere queat. Sane ipsa S. Scriptura toties commendat cultum Dei *Rationalem*, utpote in *Epist. ad Rom.* cap. 12. vs. 1. Et doctrina CHRISTI *Lac Rationale, quod dolum nescit*, appellatur et *Psalm.* 2. vs. 12.

Qui vero periculosum esse existimant, tantopere extollere Legem Rationis sive ipsius Juris Naturae rationalis et multa hominibus clamant de *insolito Legum Na-*

surallum praeconio, illi sonos edunt mente cassos atque praejudicia fallasque ratiocinationes etiam sub nomine *Rationis* infauste complectantur; ideoque quae Legi Rationis adversantur, ad ipsam *Rationalem Naturam* referunt, et per consequens palam ostendant, se Legem Naturae *humanae*, quae *Rationalis* est, nunquam serio pensitasse. Ex horum igitur vagis opinionibus Divinam definire velle Legem Naturae, multo adhuc ineptius foret, quam anseres inter olores recensere.

Nulla profecto esse potest *Lex moralis*, quae Legibus *physicis* opponitur, absque Ratione et Libertate agentis, seu potius absque *facultate utendi ratione* et *viribus* rationi convenienter vivendi. Furiosum obligare non possumus, si praeter suam culpam furiosus extiterit, nec proinde legem eidem praescribere valemus, quoniam in illum nulla cadit obligatio *activa*, qua bonum et malum ex actione sua secundum legem instituenda aut contra legem perpetranda, consecuturum, sibi repraesentare valeret. Absque hac autem obligatione *activa* non datur *Lex* seu norma agendi, et absque lege non datur obligatio *passiva*.

Quodsi igitur Ratio nostra naturaliter esset corrupta et fallax, aut vires nobis deficerent, Rationi convenienter vivendi, tum ea inpotentia secundum legem naturae *rationalis* agendi, homini *connata*, nos liberaret ab omni obligatione et per consequens etiam ab omni actionis inputatione, et sufficeret, si modo secundum legem naturae *animalis* ageremus, brutis hac in re similes.

les. Quamobrem si homines, et non mera bruta simus, omnes, quicumque generis humani dignitatem, prout par est, tueri volunt, mihi concedere debent, inpotentiam secundum legem naturae *rationalis* agendi, non esse homini *connatam* aut essentialem, sed ex abusu libertatis suae, ideoque ex propria cujusvis culpa *contractam*.

Attamen experientia nos convincit, hominem, ne unum quidem, semper et in omni casu secundum legem naturae *rationalis* vivere et sic vitam perfectam agere moralem, cujus imperfectionis causas in posterum peculiari Lectione, qua *de inpotentia hominis ad consequendum summum bonum et necessitate Revelationis* agam, plenius examinabo.

Hoc loco autem absque ulteriore demonstratione supponere debeo, hominem per legem naturae suae obligatum esse ad rectum rationis usum; ideoque viribus adhuc praeditum esse, nisi easdem propria sua culpa amisserit, legi rationis convenienter vivendi; quas vires autem Rationis cum in omnibus hominibus non aequales experiamur, etiam pro gradu potentiae, quam Auctor Naturae cuiusvis tribuit, differt gradus obligationis et imputationis, ut adeo adolescens, qui nondum est perfectae aetatis, nedum infans recens natus, per eandem legem perfectae rationis obligari nequeat, per quam quidem obligatus fuit *Adamus*, primus noster parens, a Creatore omnibus animi dotibus ornatus et usu sublimioris rationis ditatus. Nos autem nascimur brutis similes; *rationales* quidem audimus, at, dum nascimur,

nondum usu rationis pollemus; potentia tantum instructi, sensim sensimque ad ipsum rationis usum perveniendi; veruntamen actus Rationis nobis, recens natis, deficit. Ergo potentia tantum videmur homines, dum nascimur, sed actu nondum sumus. Danda igitur omnia opera, ut potentiam in actum deducamus, quo a brutis indies magis magisque fecernamur et vitam agamus rationali Naturae consentaneam. Quo autem modo hoc fiat, jam paucis explicandum est.

Hac in re vero ipsam Naturam sequamur oportet: Natura tamen non facit saltum, sed nostra Ratio facultas est, successive cognoscendi; pedetentim igitur et passo gradu a cognitione ad cognitionem progredi debemus, ut indies majorem intellectus perfectionem acquiramus. Quondam disputatum fuit et nostro adhuc aevo disceptatur: *utrum hominis emendatio a voluntate, an autem ab ipsius intellectu inchoetur?* At nescio, quid magis absonum fingi possit, quam emendatam hominis voluntatem adferere, ubi intellectus adhuc absurdissimis obsecratus fuerit praesudicii. *Fanaticorum* haec est pietas, non rationalis Christianorum Religio, qua docent, hominem per *Regenerationem* vivam legum naturalium sive naturae humanae rationalis cognitionem adquirere, ut adeo non opus sit, multo labore intellectum hominis perficere, cum sufficiat, fideles habere *bonam* voluntatem. Veruntamen absurdissima est haec quorundam piorum hominum, vel qui ita sibi videri volunt, opinio, quae dignitati et praestantiae Religionis Christianae maximopere officit. Non dantur quippe

vir-

virtutes morales, et proinde etiam nec virtutes Christianorum, absque virtutibus intellectibus.

Bonam equidem adquirimus voluntatem per *Regenerationem*, ac enim nondum *perfecta* est inde nostra voluntas, sed tantum generaliter determinata ad obediendum DEO; ideoque haec bona voluntas nos impellere debet, ut perquiramus, qua ratione in omni casu et quovis tempore ac in quocunque vitae statu DEO obedientiam praestemus et amemus eum toto corde, totisque viribus et tota anima, faciendo ea, quae DEO placent. Hoc autem fieri profecto nequit, nisi legem DEI, secundum quam nostras instituamus actiones, interdum et noctu contemplemur, omnesque intellectus nostri nervos intendamus, ut inde cognoscamus, quanam sit perfecta DEI voluntas, ne, dum nostris actionibus liberis DEI gloriam illustrare studeamus, intempestivo pomposae pietatis zelo, quasi DEI causam agentes, ipsum feliciorum Jurisprudenciae Naturalis progressum infauste impedire adlaboremus, quasvis diras ejus Doctoribus inprecando, atque sic gloriam DEI, quam amplificare opinamur, per mentis nostrae angustiam oscitanter obscuremus.

Necesse igitur est, ut nostra *bona* voluntas, quae generaliter tantum determinata est ad obediendum Deo, fiat *perfecta* per cognitionem legum, secundum quas nostram DEO praestemus obedientiam. Nonne perquam ridiculum foret in Civitate humana, omni verborum pompa adseverare, se obedientem civem esse et

salutem Reipublicae communem intendere, et tamen continere scientiam legum, quae tanquam media promovendi communem salutem singulis a Superiore praescripta sunt? Eodem etiam modo sese res habet in Civitate DEI, ubi incolae universi delirant, si Supremo Numini suam obedientiam et amorem pollicentur, et tamen tergiversantur, media universi perfectionem promovendi, seu ipsas Naturae Leges, pervestigare, quasi in Religione jam satis esset, prolixioribus verbis bonam suam voluntatem involvere, aut, proclivi nutu, gestu ad gravitatem composito, lento gressu, vultu in terram defixo, voce lamentabili aliisque tragicæ pietatis indicis suam singularitatem ostentare, et reapse nihil quicquam efficere, quod bono Civitatis Divinae communi convenit.

Hoc commune autem universi bonum postulat, ut homines ad rectum rationis usum perducantur in pensandis, ruminandis et distincte cognoscendis officiis, quae homo, in quocunque etiam statu constitutus, DEO, sibi et aliis secundum purissimam naturae legem debet. Intellectus itaque est perficiendus, ut voluntas inde emendetur. Quo autem plura ab homine cognoscuntur et quo majori habitu pollet, veritates cognitae cum aliis communicandi sive easdem distincte demonstrandi, eo perfectior sit noster intellectus; ideoque nulla scientia et nullae elegantiores litterae ab ullo homine rationali contemnendae sunt; praestant enim omnes sibi invicem mutua auxilia et nostra Ratio consistit in perspicientia nexus earundem. Non solum igitur *sublimis*

limiores, quas vocant, disciplinas, quæ usum facultatum animæ superiorum promovent, sed et eae, quas *humaniore*s nuncupant, quæque ad emendationem facultatum animæ inferiorum spectant, graviter excolendæ sunt, ut hæc cum istis in rectum consensum redigamus. Qua de re dignissima est, quæ ab omnibus legatur Cl. GEORGII FRIDERICI MEYERI *Aesthetica*, ne nobis solis vivere videamur, sed apti reddamur, ut etiam profundiores et abstrusas meditationes faciliore et amoeniore methodo cum ipsis quoque semidoctis hominibus communicare easque ad *communem sensum* populariter reducere queamus.

Incolæ enim universi sumus; contemplatio itaque universi et nexus, cui implicati sumus, a nobis exigit, ut perquiramus non solum ea, quæ per suas essentias huic ordini insunt, sed et ea, quæ in eo fiunt atque facta sunt, ut perspicentiam totius nexus adquiramus atque ita demum ad sublimiorem Rationem perveniamus. Omnia inter se cohaerent, res physicae et morales inter se connectuntur; facta etiam hominum mala, quæ DEUS tolerat, ad bonos diriguntur fines. Ubique in subordinatione mediorum ad suos fines conspiciuntur leges agendi. Facultates animæ nostræ inferiores, si facultatibus animæ superioribus, prout par est, inserviant, nos aptos reddunt, ut majorem Rationis gradum adsequamur. Quis igitur tam ignavus incola universi esse vellet, qui non omnem industriam adhiberet, ut, quantum in sua potestate est, ex perspicentia nexus universi suam excoleret Rationem?

Religio Christiana non ignavos facit homines, sed nos potius fortioribus motivis impellit, ut perfecti simus, quemadmodum pater noster coelestis perfectus est, ut adeo nulla detur perfectio, cujus homo capax est, ad quam acquirendam rationalis nostra Religio Christianos non obligaret. Atque in eo dignitas et maxima Religionis Christianae praestantia consistit, quod inde immutabiles Naturae Leges omnesque virtutes ad sublimiorem evebantur gradum. Quod vellem, ut demum omnes Ecclesiae nostrae Doctores perspicacius intelligerent, ne nonnulli contra progressum Juris Naturae amplius murmurarent, sed in propria viscera saevire desinerent. Eo enim usque in omnem aeternitatem progredietur Divinum illud Jus Naturae, quo usque progressus dabitur ad majores continuo perfectiones; hunc autem progressum in infinitum duraturum esse, innumera DEI opera et infinita rerum series abunde ostendunt, ut nullus finis aut terminus sit, quo cognitio nostra subsistere debeat, sed ubique, nunc in hac, et postea in alia vita, ansam habituri simus, ex contemplatione universi adhuc ulterius progrediendi de cognitione ad cognitionem, et de perfectione ad perfectionem, ne nostra felicitas, quae in hoc continuo perfectionum progressu consistit, unquam desinat in omnem aeternitatem.

Nihilominus tamen infinitam perfectionem, cujus natura nostra non est capax, nunquam acquiremus, sed infinito intervallo nostrae perfectiones, licet continuo progressu acquirendae, distabunt a perfectionibus Divinis, quae absolute summae sunt, ut major harum gradus

das concipi nequeat. In DEO quippe non datur successio, sed intellectus Divinus est simultanea omnium repraesentatio possibilium; at nobis intellectus facultas est, successive cognoscendi, unde ex natura nostris intellectus fluit, ut ordo in eodem locum habeat, quo successive repraesentata ita inter se connectantur, ut unum consequatur ex altero. Ergo Ratio nostra certis regulis accommodari debet, quae non arte finguntur, sed per ipsam naturam nostram *rationalem* constituuntur, dummodo ad Rationis nostrae nexum attendamus.

In hoc naturali Rationis nexu evolvendo occupatur methodus *Mathematica*, quam vocamus, aut *Scientifica* sive *Demonstrativa*, quae igitur homini *naturalis* est, et quam tamen multi eruditorum Virorum ferre nequeunt, quoniam verentur, ne elegantiores litterae inde damnum patiantur; hinc et *Logicam* contemnunt, et Sanior Logica non in cavillationibus ediscendis, aut ineptis *Scholasticorum* distinctionibus, vel *Quidditatis*, *Haecceitatis* similibusque nugis, versatur, sed ad rectum Rationis nostrae usum adhibendum nos perducere debet, ut verum a falso distinctius secernere discamus. Quis vero Rationalium non avide cuperet, recto ubique rationis usu pollere, cum hic sublimioris rationis usus non minimam *imaginis Dei* partem in homine efficiat? Et quis crederet; cuncta in Universo secundum certas regulas agere, sed solum hominis intellectum nullis adstrictum esse legibus?

Fines, quos Sapientissimus Univerſi conditor in hoc
ordi-

ordine cuique rei et nostrae quoque Naturae adaptavit, sunt nobis leges agendi; non frustra autem facultas intelligendi nobis data, sed eo fine concessa est, ut facultatem seu potentiam in exercitium deducamus, quo rectus Rationis usus ubique facem nobis praeferat, ne ejus abusu aut non-usu vitam in tenebris trahamus et, sicut pecora, silentio transigamus. Cum recto autem rationis nostrae usu Libertas, aurea illa Libertas, pari passu ambulat, ut, quae tanquam vera cognoscimus, intrepide pronunciemus, nec ab aliorum praejudiciis in transvorsum rapiamur. Sic Philosophus de veritate Systematis *Copernicani* convictus, parum curat, an alter, hujus veritatis ignarus, in eam stricturas vibret; regnum enim veritatum est Isocraticum, ubi Ratio sceptrum teneat singulorumque libertatem et aequalitatem tueatur. Eliminanda autem ex hac feliciore hominum Isocratia quaelibet barbaries, quae neglectui culturae intellectus originem debet; ideoque eruditiores et doctiores Lege Naturae obligantur, ruditatem populi, in hac Isocratia viventis, quantum fieri potest, per aptissima media ad cultiores redigere mentes. Hoc tamen fieri nequit, nisi cuivis competat Libertas sentiendi et, quae sentit, ingenuè dicendi.

Exlex vero nullus est in hac veritatum amplificandarum Isocratia; exlegem enim esse, repugnat naturae hominum *rationali*, sed nemo tamen mortalium in hoc statu regni veritatum Isocratico, in quo Ratio praevaleat et praejudicia, quae mentem de sua sede deturbant, ex illo multentur, alterius potestati humanae est subiectus,

ctus, cum omnes potius soli DEO subditi sint; cui itaque soli aliquando rationes reddere tenentur, an quisque suis animi facultatibus intelligendi recte usus fuerit, nec ne.

Rectum vero intellectus nostri usum aliter dijudicare non possumus, nisi ex fine, ob quem DEUS nobis vires intelligendi largitus fuit. Hicce finis alius esse nequit, quam ipsa contemplatio Universi ac eorum, quae eidem insunt, et in eo fiunt atque facta sunt, quatenus ad nos relationem habent, ut ex hac profundiore contemplatione cognoscamus summas Summi Numinis perfectiones et inde motiva desumamus actionum nostrarum liberarum, quo ex illustratione perfectionum Divinarum felices redamur. Et per consequens perfectio intellectus nostri inserviat perfectioni voluntatis promovendae; ideoque virtutes intellectuales adquirantur, ut inde virtutes morales magis magisque excolantur.

Ex quibus evidentissime patet, neminem viribus intellectus sui recte uti, nisi qui cum iisdem connectat scientiam verae felicitatis suae aliorumque promovendae. Et cum in distincta cognitione *nexus finium* consistat *sapientia*, atque in distincta cognitione *nexus mediorum* sese exferat *prudensia*, facile inde mecum percipietis, omnem nostram scientiam et eruditionem *sapientia* et *prudensia* exornandam esse; omnemque scientiam atque eruditionem, quantacunque etiam videatur, esse stolidam quandam hominum ambitionem, nisi ad praxin vitae moralis et civilis perficiendae aliquid conferat. Et hoc etiam in ipsis Religionis articulis est observandum, qui, quo

quo majorem in pietatem Christianam influxum habent, eo majoris sunt momenti, et quo minorem in eadem promovenda usum praestant, eo minus sunt attendendi.

Quamobrem prudentioribus omnibus ridiculae videri debent Eruditorum quorundam merae speculationes, quarum nullum in vita morali aut civili usum ostendere possunt. Hi viri instar puerorum se gerunt, qui ludicris crepundis tempus fallunt, sed vera rerum peria ignorant. Eruditi solummodo sunt, ut eruditionem ostendant, sed non, ut sapientiores et prudentiores evadant. Quae autem pomposa Eruditio, nisi Legi Naturae, quae *rationalis* est, satis conveniat, vos, etiam me tacente, facile intelligeris.

Non ideo tamen judicia deproperetis, velim; nam multa primo intuitu nobis videntur otiosa, quorum tamen usum fera posteritas penitus perspiciet. Id modo in usu Rationis prudenter secundum Legem Naturae dirigendo observetis, ut aequae ac in rebus naturalibus quoad vitam nostram *physicam*, sic et in disciplinis tractandis quoad vitam nostram *rationalem* et *moralem* res cognitu necessarias rebus cognitu quidem utilibus, sed non adeo necessariis, et hasce utiles rebus cognitu tantum voluptuariis in eartundem collisione praeferatis; ac si omnes simul cognoscere, pro ingenii viribus detur, suasor vobis tunc essem, ut has illis, illasque istis, prout Lex Rationis postulat, omni industria subordinetis atque inter se cuiusvis scientiae et doctrinarum disciplinae feliciter connectatis, quo lumina vestra splendescant per totum terrarum orbem.

L. E.

LECTIO H.

De perfruitione Summi Boni.

Bonum vel in se vel relative spectatur et sic bonitas est vel *absoluta* vel *respectiva*. Bonum autem in se est, quod essentiae suae convenit, et bonum in relatione ad aliud dicitur, quod ad perfectionem alterius quid confert. Utroque sensu DEUS est summe bonus; etenim *priori sensu* si bonum sumamus, DEUS est ens a se et spiritus absolute perfectissimus nullaque re extra se indiget voluptatis percipiendae gratia; cognoscit praeterea semet ipsum et quidem prorsus distincte, cum veritatibus omnibus universalibus; omnem adeo perfectionem possibilem, non modo summam sui ipsius, verum etiam rerum ceterarum omnium quarumcunque simul intuetur. Atque ex hacce distinctissima et certissima summae perfectionis suae cognitione intuitiva DEUS maxima fruitur voluptate, quo major concepi nequit, et quae cum nulla creatura communicari potest. Ergo DEUS in se summe bonus est.

Quodsi jam *posteriori sensu* bonum spectemus in relatione ad aliud, etiam hoc sensu DEUS summe bonus est; etenim DEUS cuique rei extra se existenti tantundem perfectionis seu boni tribuit, quantum salva sapientia sua, id est, in nexu cum ceteris fieri potuit. Quapropter Pfates *David* ex viva huius veritatis cognitione toties et tantopere celebrat DEI bonitatem, quae super
coe-

caelos et terram est. Hanc bonitatem Divinam si altius pensaverimus, in creando, conservando, gubernando, immo quam maxime etiam in redimendo et sanctificando mundo; tunc nemo nostrum erit, qui non summam DEI bonitatem ubique deprehenderit. Singula autem bonitatis Divinae indicia demonstrare, nimis prolixum foret; quamobrem generaliter tantum moneo, DEUM creasse mundum optimum, in quo mala moralia abusu libertatis nostrae in seriem rerum irrepentia DEUS tolerat, sed eadem ad bonos dirigit fines.

Quod vero homines in hoc rerum ordine aliquando, immo saepius sint infelices, id non DEO, sed sibi tribuere debent. DEUS enim voluptatem percipit ex felicitate creaturarum rationalium; ideoque infelicitatem hominum velle nequit. Nec putandum est, quasi DEUS tantum videri velit, ac si nostram desideraret felicitatem, et tamen infelicitatem nostram revera intenderet; nam mala moralia, ob quae infelices reddimur, ex abusu Libertatis nostrae in nos redundant, ideoque hujus infelicitatis culpam in Deum conjicere non debemus; haec culpa est hominum libertate sua abutentium, et inde fons omnis miseriae. Hunc vero abusum libertatis DEUS, creando hominem, libertate praeditum, et proinde potentia abutendi libertate gaudentem, nonnisi per miraculum impedire potuit; quod vero opus non sapientiae Divinae, sed merae potentiae fuisset.

At ne quis haec mea verba in malum detorqueat sensum, admonendum esse duco, me loqui de inpeditione
uni-

universali abusus libertatis totius generis humani, non vero de particulari. Absit autem, ut quis porro ex meis dictis inferat necessitatem mali moralis absolutam; etenim absolute necessarium non est, ut ens ratione et proinde libertate praeditum, contra rationem agat et sic sua libertate abutatur, sed id saltem adferere volui, potentiam abutendi libertate ex limitationibus determinationum hominis essentialium deduci posse; à potentia autem ad aetum non valere consequentiam, omnes norunt. Ideoque, quod DEUS hominem pròduxerit cum potentia abutendi libertate sua, id neququam repugnat bonitati Divinae, prout illi mecum facile perspicient, qui veritates Metaphysicas profundius meditari assueverunt.

Hicce igitur difficultatibus quadantenus remotis, dicendum est, totum rerum ordinem esse plenissimum bonitatis Divinae; est enim speculum perfectionum Divinarum, ex quarum agnitione et pia imitatione perfectiores feddimur, ad exemplar perfectionis Divinae. Quodsi verò omnem bonitatem Divinam per totum hoc universum diffusam perspicere nobis daretur, nullum dubium superesset, tantam esse Divinae bonitatis magnitudinem, ut nihil supra. Quapropter CHRISTUS, cum quis ad eum accederet ipsumque adpellaret Magistrum *bonum*, respondit, neminem esse bonum, nisi unum, nempe DEUM; *quod si vis, ait, ad vitam ingredi, serva mandata.* Math. XIX. vs. 16. et 17.

Summum igitur bonum *objectivum*, praeter DEUM, ens aliud esse nequit; et summum bonum hominis *sub-*
B
jectiv-

gōstivum consistit in ipsius summi boni *objectivi* perfructu-
 nē; fruimur autem hoc summo bono *objectivo*, si DEUM
 imitantur; motiva agendi à perfectionibus Divinis defici-
 endo; tunc enim perfecti erimus, sicut pater noster coe-
 lestis perfectus est. In hac itaque perfructione summi
 boni *objectivi* consistit unio hominis cum ipso DEO, quae
 felicissima unio profecto alia esse nequit, nisi vitam in-
 stituamus Legibus Naturae consentaneam; haec enim
 unio est unio *moralis*, et proinde in consensu intellectus
 voluntariisque humanae cum intellectu et voluntate DEI
 consistit, ut unus quasi Spiritus adsit, atque in agendo
 idem velimus idemque per consequens quoad agenda in-
 telligamus cum ipso DEO. Qua autem ratione hoc fieri
 possit in omni casu, nisi per scientiam et custodiam Le-
 gum Naturalium, id ego equidem confiteor, me non
 perspicere.

Unde per se consequitur, ut summum bonum hominis
subjectivum consistat in non impedito progressu ad ma-
 jores continuo perfectiones sive in convenientia actionum
 nostrarum cum ipsius DEI perfectionibus. In hoc non
 impedito progressu ad majores in dies perfectiones vera
 nostra consistit beatitas, quae tanto major est, quanto ma-
 jores sunt perfectiones, ad quas progressus non impeditur.
 Beatitas autem summa, quae consistit in non impedita pos-
 sessione ac perfructione perfectionum absolute summorum,
 soli DEO propria est, quae absolute summa est, ita ut
 major ea dari nequeat, quae igitur beatitudo Divina cum
 nullo ente finito communicari potest.

Quam

Quamobrem bonitatem Divinam ad impossibilia extendunt, qui temere adserunt, DEUM cum sit summe bonus, creaturas rationales ejus beatitatis, qua ipse DEUS gaudet, compotes facere debere, ut scilicet ejusdem gradus cum Divina sit ipsarum creaturarum beatitudo; id enim prorsus fieri nequit, nisi ens finitum convertatur in infinitum, quod plane absurdum et contradictorium foret. Ergo beatitudinem, qualis in hominem cadit, non aliter concipere licet, nisi per progressum ad majores continuo perfectiones.

Duo autem aut plures, ubi ad eundem perfectionis gradum progrediuntur, saepius deprehendent, unum altero magis aut minus impediri in progressibus; ejus itaque beatitudo major dicenda est, si ipsius progressus ad majores in dies perfectiones minus impeditur, quam illius beatitas, cujus progressus ad perfectiones magis impeditur. Dantur itaque gradus beatitudinis, aestimandae ex gradibus perfectionum, quae possidentur. Ubi simul tamen ratio habenda est libertatis ab impedimentis in progressu ad majores perfectiones, vel in possessione ac perfruitione earundem. DEUS autem liber est ab omni impedimento, quod beatitudinem aliquo modo diminuere poterat, et nihil quicquam datur, quod DEUM in possessione ac perfruitione perfectionis suae quomocunque turbare possit. At homo non est absolute bonus, sed potentia gaudet, libertate sua abutendi, transgrediendo Legem Naturae: alii quoque homines tam quoad statum internum, quam praesertim externum, nos in progrediendo ad majores perfectiones quotidie impedire possunt, ut adeo continuis

progressus ad majores in dies perfectiones maxime aliquando sufflaminari queat. Haecce impedimenta ut removeamus, hoc opus, hic labor erit.

Id interea certissimum est, summum bonum adquiri aliter non posse, nisi per custodiam Legis Naturae. For-
 san ob hanc thesin nonnulli Theologi, quibus sollemne est, monopolium in veritatibus tradendis adfectare et omnia dogmata ad suum tribunal trahere, licet ne prima quidem nostrae disciplinae principia intelligant, me etiam ob hanc, inquam, thesin atro carbone notabunt, sed quicquid mihi ad aurem obgannient, aeterna tamen veritas inconcussa stabit, quam nec calumniatorum cohors, nec ipsae portae gehennae infringent unquam; per custodiam enim Legis Naturae continuo progredimur ad majores in dies perfectiones, et in hocce progressu summum hominis bonum et vera nostra felicitas consistit. Is igitur demum revera beatus dici potest, qui Legem Naturae servat, omnemque adhibet curam, ne eam transgrediatur. Confirmat hanc meam sententiam ipsa S. Scriptura; nam *beatus est vir ille qui non ambulat in consilio improborum et via peccatorum non insistit, sed cujus oblectatio est in Lege JHOVAE et qui de Lege illius meditatur interdum et noctu*, inquit *Psaltes* in psal. 1. vs. 1. et 2. Et ipse quoque CHRISTUS, optimus Legis Naturae interpres Matth. cap. 19. vs. 17. ait: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Facile autem intelligitur, non sermonem hic esse de uno alterove actu, quo Lex Naturae servatur, sed de continuo; nam *quisquis totam legem servaverit, offenderit autem in uno,*
 is

is factus est omnium reus, ceteri patet ex Epist. Jacobi cap. 2. vs. 10.

Scilicet ad summum hominis bonum requiritur non impeditus progressus ad majores continuo perfectiones et hic continuus progressus postulat assiduam Legis Naturae custodiam, ut omnes nostras actiones liberas dirigamus ad finem vitae nostrae moralis ultimum, qui est manifestatio perfectionum divinarum, qua vita nostra fiat imitatrix perfectionis divinae et inde consensus oriatur inter vitam nostram cum perfectionibus Divinis, ex quo consensu actionum nostrarum ad exemplar perfectionis Divinae non potest non oriri tanta felicitas, quae homo pro sua finita natura capax est; alias enim DEUS se ipsum abnegaret, quod hominem creando, per naturam eidem Legem praescripsisset, quibus rationibus vitam suam moralem institueret ad regulam manifestatae suae perfectionis Divinae, et tamen hominem haec Naturae Leges servantem non bearet: quod profecto horrendum est dictu. At, ut dixi, finis Juris Naturae ultimus, qui nobis summa Lex Naturalis est, et ex cujus custodia summum hominis bonum consequitur, est *gloria DEI*, id est, ut omnes nostras actiones liberas dirigamus ad perfectionis Divinae exemplar; quae directio actionum nostrarum ad summum univerti finem cum nexu mundi univertali five cum Ordine Univerti convenit. Fines autem particulares omnes tamquam media ad summum hunc finem nos ducunt; homo igitur, qui ultimum hunc Naturae finem destituit, etiam finibus particularibus non satisfacit, cum hi tantum ut media respectu finis ultimi spectari debeant.

Quid autem juvat, media adhibere, si sine potri non datur? Quapropter qui in hoc fine ultimo deficit, is deficit quoque in omnibus, et qui universalem totius vitae morales nexum non observat, is dici nequit se continuo progredi ad majores perfectiones, sed transgrediendo Legem Naturae et praesertim frustrando summum Naturae finem, se imperfectiorem reddit; ideoque Summum bonum inde acquirere nequit. Unde liquet, *Jacobum* Apostolum cit. loc. recte scripsisse; *si quis offenderis in uno, is factus est omnium reus.*

At prout sunt gradus felicitatis; sic et dantur gradus miseriae. Datur quippe aut saltem dari debet continuus gradus ad majores in dies perfectiones; quoniam homo vi perfectionis suae *essentialis*, quae finita est, semper adhuc capax est ulterioris perfectionis, quam *accidentalem* nominamus, et hinc Lege Naturae suae obligatur, continuo progredi de perfectionibus jam acquisitis ad perfectiones in dies acquirendas, in quo studio perficiendi se non datur ultimum fastigium, ita ut illud; *non plus ultra*, e nostra disciplina exulet; nam in hoc studio subsistere, reversa est deficere; quippe Lex Naturae in infinitum tendit, ut nunquam subsistere debeamus, sed qui in hoc propriae perfectionis studio subsistit, is Legem Naturae, omitendo scilicet ea, quae committere debebat, transgreditur, et sic per actiones suas privativas in culpa est, cui non majoris perfectionis particeps fiat. In custodia igitur Legis Naturae par ratio est neglectus ejus cum ipsa Legis transgressione, ut adeo negligens cum transgressore pari passu ambulet

let, et hinc uterque summum bonum acquirere nequeat; indivulso enim Naturae nexu continuae virtutes, quae in habitibus secundum Legem Naturae vivendi, continuo exercitio acquirendis, consistunt, cum Summo hominis bono cohaerent, ita ut hoc ab illis et vice versa illae ab hoc separari nequeant; sic etiam ex adverso vitia sive transgressiones Legis Naturae itidem indivulso nexu copulantur cum miseria aut vera hominis infelicitate, quae consistit in carencia sive, ut magis latine loquar, in privatione aut absentia summi boni; hoc quippe summum bonum adesse nequit absque Legis Naturae custodia, qua continuo progredimur ad majores in dies perfectiones, qui continuus progressus si impeditur per culpam nostram, sive omitiendo, sive committendo, mox ipsa beatitudo seu summum hominis bonum, quod in hoc ipso progressu continuo ad majores perfectiones consistit, cessare debet, cujus absentia privamur quoque summi boni perfrictione; et in hac privatione consistit hominis infelicitas.

Veruntamen, ut dixi, dantur gradus perfectionis et sic etiam gradus imperfectionis; dantur proinde etiam gradus felicitatis et infelicitatis sive miseriarum hominis. Felicitas hominis est summi boni indivulsa comes; tam diu igitur homo est felix, quamdiu actiones suas secundum Legem Naturae componit; quamprimum vero contraria ratione suas actiones dirigit, felix amplius esse nequit; ideoque transgressiones Legis Naturae eum summo bono, quo frui poterat, privant ipsumque maximae imperfectioni obnoxium reddunt, et sic detruunt hominem

nem in summum malum. Majus autem hominis malum esse nequit, quam continuus progressus ad majores in dies imperfectiones, si scilicet de malo interno, quod homini inest, loquimur, non de malo externo, quod extra eum datur.

Nemo autem repente fit pessimus, sed quemadmodum homo virtutibus deditus per continuum progressum majores perfectiones acquirit, sic et vitis deditus per continuum, in transgredienda Lege Naturae, progressum etiam in dies evadit imperfectior. Pro gradibus vero perfectionis et imperfectionis differunt gradus felicitatis et infelicitatis hominum. Cum igitur experientia satis testetur, actus humanos admodum inter se diversos esse, ita ut homo virtutibus deditus aliquando vitam sequatur deviam, et contra homo vitis quoad plerisque actus addictus, in nonnullis tamen actibus virtutem colat; hinc nullius fere hominis vita adeo sibi constat, ut nihil aliud contineat, quam aut non impeditum progressum ad majores continuo perfectiones, aut ex adverso continuum progressum ad majores in dies imperfectiones; sed sunt in actibus humanis diversis per totum hominis vitam moralem plerumque boni mixti malis, et mali mixti bonis. Quamobrem praemia virtutum, quae cum iisdem indivulso nexu cohaerent, et poenae vitiorum, quae iisdem naturales sunt, in diversis hominibus omnino inter se differre debent, nec eadem fors omnibus obtinget in aeternum; nam justitia Divina est ipsa bonitas, sapientiae regulis attemperata, et unicuique tribuit praemia virtutis, demeritque poenas transgressoribus Legis Naturae. In

rationibus igitur boni malique recte subducendis tota hominis vita spectanda est quoad omnes actus simul sumptos, tam committendos, quam omittendos, prout Sanctissimae Leges Naturae postulant.

In hoc autem tremendo iudicio, ubi iudicem habebimus, qui intima cordis nostri penetralia perscrutatur, quis mortalium dicere audeat, se a transgressionibus Legum Naturalium immunem esse? Cum enim Lege Naturae jubeamur, DEUM diligere ex toto corde, ex tota anima et ex omnibus viribus, proximumque nostrum sicut nos ipsos; manifestum est, nullam actionem posse Deo approbari, tanquam perfecte bonam, nisi quae voluntati Divinae, id est, omnibus rerum finibus finique demum Universi ultimo seu *gloriae Dei* exacte convenit. Hanc Juris Naturalis Divini amplitudinem, sanctitatem et immutabilitatem qui expenderit simulque suas actiones susceptas secundum hanc regulam dijudicaverit, is non temere eorum DEO, quem ne minutissima quidem aberratio fugere potest, probitatem suam cum elatis Phariseis, moralitatis aeternae jurisque Naturae osoribus, jactare sustinebit.

Qua ergo ratione persuadeamur de summi boni *objectivi* perfructione, sine qua summum hominis bonum *subjectivum* consistere nequit? Et quibus, obsecro, rationibus de non inpedito progressu ad majores continuo perfectiones per totam vitam nostram et inde consecutura aeterna felicitate nostra convincamur? Bona Gentilium opera per contemptum *splendida peccata* cum *Augustino* nominare, id nos Christianos parum juva-

hic, cum nostra bona opera non sint melioris frugis; quis enim Christianorum gloriari poterit, se omnibus rerum finibus, fini vitae nostrae ultimo subordinatis, semper convenienter vixisse, adeo ut nullus defectus neque ex parte intellectus, nec ex parte voluntatis, nec etiam ex parte facultatis corporis locomotivae in actionibus nostris liberis adsit? Talem profecto Angelicam puritatem, quam Lex Naturae exigit, nemo mortalium, si humanam SALVATORIS personam excipiamus, in actionibus hominum liberis unquamprehenderit. Non habent itaque Christiani, cur de bonis suis operibus praeter Gentilibus glorientur. Omnes enim deflexerunt a Lege Naturae, et hinc inutiles facti sunt, destituti gloria DEI. Rom. 3: 12 et 23. id est, nemo amplius supremae huc Legi Naturali convenienter vivit.

At hae Legis Naturae transgressiones Christianis hominibus, utpote qui per Revelationem authenticas possident Legum Naturalium interpretationes, et inde voluntatem DEI plenius cognoscere possunt, multo gravius imputabuntur, quam quidem Gentilibus. Vires praeterea, servandi Legem Naturae, DEUS verbo suo promissit omnibus, qui ideo tamquam infantes, quibus vires deficiunt, patrem suum coelestem in CHRISTO, generis humani Redemptore, efflictim implorant. In hoc Redemptionis opere DEUS praesertim se bonum ostendit generi humano; qui autem bonus est in alterum, is eundem amat. Dum itaque Psaltes DEUM laudat, Psalm 145: 9. quod bonus sit JEHOVA

om-

omnibus, inde indignatur, DEUM amare totum genus humanum, ideoque felicitatem singulorum intendere, nec velle hominum infelicitatem. Ipsemet DEUS *Ezech.* cap. 33: 11. omni adseveratione adfirmat, se nolle mortem impij, sed velle, ut convertatur impius a via sua et vivat. Ex quibus patet, DEUM disertis verbis declarare, quod non vult, hominem esse infelicem, sed quod velit, eum esse felicem. Sed tamen felix homo esse non potest, quicquid etiam Infronius obstrepat, nisi per custodiam Legum Naturalium; homo itaque Legem Naturae transgressus, veram felicitatem acquirere nequit, nisi crimine transgressionis expiato iterum ad assiduam Legum Naturalium meditationem, culturam et custodiam, ceu rectam felicitatis obtinendae et conservandae viam reducat. Unde Redemptionis juxta ac Sanctificationis necessitas pro statu generis humani corrupto salvando ex ipsa genuina Legum Naturalium indole manifestissime nunc adparet.

Haec omnia si attentius pensitaveritis, mecum indignabimini Theologorum quorundam stupore dicam, an impudentia, quod amplitudinem et summam Sanctissimae Legis Naturae praestantiam, sine cujus custodia nulla generi humano salus speranda est, aegre ferant, illiusque solidioris cognitionis progressum audacter sufflaminare studeant, quo impetuoso fucatae pietatis zelo nihil est Christiano homine indignius.

LECTIO III.

De fine creationis ultimo et officiis hominum quoad diligendos se invicem inde oriundis.

Quaestio illa de ultimo creationis fine, utrum scilicet sit gloria DEI, an vero *felicitas creaturarum rationalium*? non solum quondam inter Viros Eruditissimos, sed etiam nuper in nostra Academia publice reciprocata fuit. Mihi tamen videtur, quod multum logomachiarum admixtum habeat; omnes enim, quotquot de hac controversia ingenium exercuerunt, in eo consentiunt, felicitatem creaturarum rationalium absque manifestatione perfectionum Divinarum adquiri non posse. Summum quippe bonum *objectivum* aliud ens esse nequit, quam ens infinitum absolutum seu perfectissimum; et summum creaturae rationalis bonum *subjectivum* consistit in ipsius summi boni *objectivi* perfruitione, quae perfructio non datur nisi in convenientia actionum creaturae rationalis cum ipsis DEI perfectionibus sive in ipsa scientia et custodia Legis Naturae, qua unio *moralis* obtinetur inter DEUM, Universi Governatorem, et creaturas rationales, Universi incolas, prout praecedenti Lectione fusius explicavi.

Ex hacce unione cum DEO seu perfruitione summi boni vera oritur cujuscunque creaturae rationalis felicitas.

tas. Omne autem bonum, *relative* spectatum, semper est sui communicativum, id est, tantundem in alterius perfectionem confert, quantum salvis suis perfectionibus conferre potest. Ergo et DEUS, qui non solum in se et absolute, sed *relative* ad creaturas suas omnes summe bonus est, cuique enti extra se existenti tantundem perfectionis seu boni tribuit, quantum salvis perfectionibus Divinis fieri potest.

Hanc bonitatem Dei et absolutam et relativam si pensamus, inde meo iudicio consequitur, DEUM non alio fine creasse mundum Universum, quam ut creaturas bearet. Hoc fieri non potuit, nisi suas perfectiones Divinas saltem in tantum manifestaret, in quantum requirebatur, ut inde regulas agendi desumerent creaturae, ratione praeditae, quo ex convenientia actionum cum perfectionibus divinis in dies redderentur perfectiores, et ad eum felicitatis gradum continuo progressu pervenirent, cujus pro sua finitudine capaces erant. Et quid hoc, quaeso, aliud est, quam ultimam creationis finem ponere in beatitudine creaturarum rationalium?

Nolim jam ingeniosum Celeberrimi Genevensium Philosophi, acutissimi *Bonnetii*, de evolutione omnium creaturarum ad majores continuo perfectiones adoptare, quam hypothesin etiam nuper Consultiss. *Merkelbachius* noster in eximio libello, cui titulus: *De zekerheid der Goddelyke Nasuurwetten aangetoond uit de beschouwing der orde van dit Heelal*, non sine probabilitate defendit; sed illud saltem, consentientibus omnibus, ve-

rissi

riffimum est; DEUM esse absolute et summe bonum in se, ita ut nulla re extra se indigeat voluptatis percipiendae gratia, summeque summae perfectionis suae esse conscium, ex qua cognitione summarum perfectionum intuitiva ipse maxima fruatur voluptate, qua major concipi nequit. Ergo hoc intuitu non opus fuit, ut DEUS conderet mundum, quo suas perfectiones sibi manifestaret; nullo enim modo inde perfectior fieri poterat, utpote in se ab omni aeternitate perfectissimus.

Hoc igitur sensu, ut mihi quidem videtur, non satis recte percipitur inclutus ille locus *Proverb. cap. 16. vs. 4. Omnia operatus est Jehova propter se, etiam improbum ad diem mali.* Quasi DEUS Universum creasset per potentiam, ut etiam *malum morale* intendisset, quo suam justitiam, quam dicunt, *vindicativam* pro suo beneplacito ostendere posset. Haec interpretatio mihi videtur, despotismum, *Hobbessii* principiis innixum, DEO adfingere, sane longe alienum ab ipsis perfectionibus Divinis. Imperium enim DEI non fundatur *potentia*, sed potentia tantum ad *exercitium* imperii pertinet; ipsum vero *jus* DEI seu imperium, quod habet Supremum Numen in creaturas omnes ratione praeditas, est nil, nisi *bonitas sapientissimi* entis, qua per Leges Naturae creaturis intelligentibus praescriptas intendit veram omnium felicitatem, cum nullam ex creaturarum miseris voluptatem capiat aut capere possit universi conditor, qui ab omni vindicta est alienissimus; ideoque improbum non fecit ad diem mali, ut haberet, quem puniret, atque ex punitione oblectamentum perciperet.